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１　収益及び費用

　平成24年度における収益は、医業収益16,349,836,356円、医業外収益1,731,201,756円で、

合計18,081,038,112円となっている。また、費用は、医業費用17,814,148,811円、医業外費用

756,492,898円、特別損失144,982,235円で、合計18,715,623,944円となっており、差引634,585,832円の

純損失を生じている。この結果、年度末累積欠損金は8,856,084,138円となっている。

　これを前年度と比較すると、収益は、入院収益等の増加により805,880,169円（4.7％）増加した。

　また、費用は、経費等の増加により1,627,590,726円（9.5％）増加した。

図６－１　収益費用
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表６－１　比較損益計算書

23年度 24年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 23年度 24年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

15,583,016,153 16,349,836,356 766,820,203 90.2 90.4 104.9

入 院 収 益 11,030,277,501 11,392,447,402 362,169,901 63.9 63.0 103.3

外 来 収 益 3,457,564,603 3,740,306,810 282,742,207 20.0 20.7 108.2

負 担 金 交 付金 776,392,000 773,701,000 △2,691,000 4.5 4.3 99.7

その他医業収益 318,782,049 443,381,144 124,599,095 1.8 2.5 139.1

1,692,141,790 1,731,201,756 39,059,966 9.8 9.6 102.3

受取利息配当金 784,742 924,877 140,135 0.00 0.01 117.9

他 会 計 補 助金 0 0 0 0.0 0.0 －

補 助 金 51,294,299 46,571,145 △4,723,154 0.3 0.3 90.8

負 担 金 交 付金 1,507,628,000 1,559,214,000 51,586,000 8.7 8.6 103.4

その他医業外収益 132,434,749 124,491,734 △7,943,015 0.8 0.7 94.0

0 0 0 0.0 0.0 －

17,275,157,943 18,081,038,112 805,880,169 100.0 100.0 104.7

収益対比
科　　　目

利 益 合 計

特 別 利 益

医 業 外 収 益

医 業 収 益



23年度 24年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 23年度 24年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

16,511,813,638 17,814,148,811 1,302,335,173 95.6 98.5 107.9

給 与 費 9,689,904,887 9,684,485,459 △5,419,428 56.1 53.6 99.9

材 料 費 3,779,554,054 3,883,608,233 104,054,179 21.9 21.5 102.8

経 費 2,339,125,412 3,021,715,328 682,589,916 13.5 16.7 129.2

減 価 償 却 費 599,841,239 1,122,623,843 522,782,604 3.5 6.2 187.2

資 産 減 耗 費 19,842,610 18,441,484 △1,401,126 0.1 0.1 92.9

研 究 研 修 費 83,545,436 83,274,464 △270,972 0.5 0.5 99.7

527,296,118 756,492,898 229,196,780 3.1 4.2 143.5

支 払 利 息 及び
企業債取扱諸費

49,897,739 189,602,807 139,705,068 0.3 1.0 380.0

繰 延 勘 定 償却 23,424,488 67,661,679 44,237,191 0.1 0.4 288.9

雑 損 失 453,973,891 499,228,412 45,254,521 2.6 2.8 110.0

48,923,462 144,982,235 96,058,773 0.3 0.8 296.3

17,088,033,218 18,715,623,944 1,627,590,726 98.9 103.5 109.5

187,124,725 △634,585,832 △821,710,557 1.1 △3.5 △339.1

収益対比

医 業 費 用

医 業 外 費 用

当 年 度 純 利 益

科　　　目

特 別 損 失

費 用 合 計



　また、収益総額に対する要素別費用の状況は、表6-2、図6-2のとおりであり、総計103.5％

で、前年度に比べて4.6ポイント増加している。これを要素別にみると、増加の割合が大きい

ものは、その他医業費用の3.1ポイントなどである。

表６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）

区分
職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失

％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％

20 99.2 53.1 22.1 0.7 4.2 15.8 3.2 0.1

21 97.9 52.3 22.7 0.3 4.1 15.3 3.2 0.0

22 96.7 52.3 22.1 0.2 3.4 15.7 3.0 0.0

23 98.9 53.4 21.8 0.1 3.5 16.8 3.1 0.3

24 103.5 50.9 21.4 0.1 6.2 19.9 4.2 0.8

図６－２　収益（１００）当たり要素別費用（総務省統計による）
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　平成20年度以降における患者１人１日当たりの要素別費用は、表6-3、図6-3のとおりで

あり、平成24年度の総額は、37,794円で、前年度に比べて4,529円（13.6％）増加している。

　これを要素別にみると,増加の割合が大きいものは、減価償却費の1,099円（94.1%）増加

などである。

表６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）

区分
職　員 医　療 給　食 減　価 その他 医業外 特　別 対前年度

年度
給与費 材料費 材料費 償却費 医業費用 費　用 損　失 伸び率

円 円 円 円 円 円 円 円 ％

20 28,860 15,458 6,422 216 1,220 4,585 942 17 7.1

21 30,538 16,309 7,076 85 1,285 4,785 991 8 5.8

22 31,971 17,290 7,310 81 1,129 5,183 979 0 4.7

23 33,265 17,963 7,329 29 1,168 5,655 1,026 95 4.0

24 37,794 18,586 7,813 29 2,267 7,277 1,528 293 13.6

図６－３　患者１人１日当たり要素別費用（総務省統計による）
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２　資産・負債及び資本

 　平成24年度末における資産総額は、34,213,671,149円で、前年度末に比べ3,038,399,424円

（9.7％）増加している。これは、建物等の増加により、固定資産が5,821,436,948円（27.6％）

増加したことによるものである。

表６－４　比較貸借対照表

23年度 24年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 23年度 24年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

21,061,131,878 26,882,568,826 5,821,436,948 67.6 78.6 127.6

土 地 844,767,681 3,279,518,876 2,434,751,195 2.7 9.6 388.2

建 物 2,570,027,739 17,061,366,781 14,491,339,042 8.2 49.9 663.9

構 築 物 39,406,079 135,862,913 96,456,834 0.1 0.4 344.8

器 械 及 び 備 品 2,625,583,927 5,208,798,817 2,583,214,890 8.4 15.2 198.4

車 両 14,143,448 12,206,272 △1,937,176 0.0 0.0 86.3

放 射 線 同 位 元 素 0 0 0 0.0 0.0 －

建 設 仮 勘 定 14,967,203,004 1,184,815,167 △13,782,387,837 48.0 3.5 7.9

7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

電 話 加 入 権 7,193,722 7,193,722 0 0.0 0.0 100.0

21,068,325,600 26,889,762,548 5,821,436,948 67.6 78.6 127.6

6,309,335,161 2,344,097,875 △3,965,237,286 20.2 6.9 37.2

2,851,017,521 3,753,526,908 902,509,387 9.1 11.0 131.7

226,500,781 232,884,712 6,383,931 0.7 0.7 102.8

2,627,503 1,570,383 △1,057,120 0.0 0.0 59.8

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

0 0 0 0.0 0.0 －

9,419,480,966 6,362,079,878 △3,057,401,088 30.2 18.6 67.5

687,465,159 961,828,723 274,363,564 2.2 2.8 139.9

687,465,159 961,828,723 274,363,564 2.2 2.8 139.9

31,175,271,725 34,213,671,149 3,038,399,424 100.0 100.0 109.7

前 払 費 用

保 管 有 価 証 券

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

有 形 固 定 資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

控 除 対 象 外 消 費 税 額

繰 延 勘 定 合 計

資 産 合 計

貯 蔵 品

無 形 固 定 資 産 合 計

構　成　比
科　　　　目



　負債総額は4,317,785,367円で、前年度に比べて3,163,638,600円（42.3％）減少している。

減少した主なものは、未払金である。

　資本総額は29,895,885,782円で、前年度末に比べて6,202,038,024円（26.2％）増加している。

増加した主なものは、企業債である。

23年度 24年度 増　　減 すう勢比率

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ）－（Ａ） 23年度 24年度 (B)/(A)×100

円 円 円 ％ ％ ％

1,536,592,766 1,306,327,305 △230,265,461 4.9 3.8 85.0

960,564,000 1,092,901,000 132,337,000 3.1 3.2 113.8

2,497,156,766 2,399,228,305 △97,928,461 8.0 7.0 96.1

0 0 0 0 0  －

4,861,792,323 1,792,550,059 △3,069,242,264 15.6 5.2 36.9

1,728,660 3,545,543 1,816,883 0.01 0.01 205.1

30,000,000 30,000,000 0 0.1 0.1 100.0

90,746,218 92,461,460 1,715,242 0.3 0.3 101.9

4,984,267,201 1,918,557,062 △3,065,710,139 16.0 5.6 38.5

7,481,423,967 4,317,785,367 △3,163,638,600 24.0 12.6 57.7

7,418,333,474 7,418,333,474 0 23.8 21.7 100.0

20,227,605,751 25,671,836,326 5,444,230,575 64.9 75.0 126.9

企 業 債 18,086,121,600 23,563,163,636 5,477,042,036 58.0 68.9 130.3

他 会 計 借 入 金 2,141,484,151 2,108,672,690 △32,811,461 6.9 6.2 98.5

27,645,939,225 33,090,169,800 5,444,230,575 88.7 96.7 119.7

4,269,406,839 5,661,800,120 1,392,393,281 13.7 16.5 132.6

受 贈 財 産 評 価 額 49,109,897 49,259,154 149,257 0.2 0.1 100.3

寄 附 金 10,529,100 10,529,100 0 0.0 0.0 100.0

補 助 金 665,325,253 1,651,701,277 986,376,024 2.1 4.8 248.3

そ の 他 資 本 剰 余 金 3,544,442,589 3,950,310,589 405,868,000 11.4 11.5 111.5

8,221,498,306 8,856,084,138 634,585,832 26.4 25.9 107.7

当年度末未処理欠損金 8,221,498,306 8,856,084,138 634,585,832 26.4 25.9 107.7

△3,952,091,467 △3,194,284,018 757,807,449 △12.7 △9.3 80.8

23,693,847,758 29,895,885,782 6,202,038,024 76.0 87.4 126.2

31,175,271,725 34,213,671,149 3,038,399,424 100.0 100.0 109.7負 債 資 本 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

前 受 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債

固 定 負 債

一 時 借 入 金

未 払 金

預 り 有 価 証 券

構　成　比
科　　　　目

他 会 計 借 入 金

引 当 金

資 本 剰 余 金

欠 損 金

負 債 合 計

自 己 資 本 金

借 入 資 本 金

資 本 金 合 計



３　資本的収支年度別比較

　平成22年度以降における資本的収支年度別比較は、表6-5のとおりである。

表６－５　資本的収支年度別比較

年度

区分 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率 金　額 構成比 すう勢比率

千円 ％ ％ 千円 ％ ％ 千円 ％ ％

建 設 改 良 費 3,115,058 51.4 431.9 10,006,702 77.1 321.2 7,587,442 61.1 75.8

企業債償還金 812,907 13.4 100.8 613,580 4.7 75.5 674,958 5.4 110.0

借入金償還金 2,133,077 35.2 60.9 2,363,077 18.2 110.8 4,163,077 33.5 176.2

そ の 他 0 0.0 － 0 0.0 － 0 0.0 －

計 6,061,042 100.0 120.5 12,983,359 100.0 214.2 12,425,477 100.0 95.7

企 業 債 3,127,000 51.3 496.3 9,853,000 78.9 315.1 6,152,000 53.1 62.4

出資金・負担金 483,465 7.9 99.8 476,755 3.8 98.6 405,868 3.5 85.1

他会計借入金 2,460,000 40.3 74.5 2,100,000 16.8 85.4 3,900,000 33.7 185.7

補 助 金 30,634 0.5 132.7 59,286 0.5 193.5 1,122,254 9.7 1,892.9

固定資産売却代金 0 0.0 皆減 0 0.0 － 0 0.0 －

計 6,101,099 100.0 137.5 12,489,041 100.0 204.7 11,580,122 100.0 92.7

図６－４　資本的収支構成比（平成24年度）
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４　企業債借入及び償還状況

　企業債の借入償還状況は、表６－６のとおりであり、平成24年度末の未償還残高は、

23,563,163,636円で前年度に比べて5,477,042,036円（30.3％）増加している。

表６－６　企業債明細書

　　　　 償　　還　　高

当年度償還高 償還高累計

円 円 円 円

大蔵省資金運用部 1,311,000,000 116,640,685 744,794,306 566,205,694

徳 島 銀 行 6,110,800,000 460,788,000 1,375,440,000 4,735,360,000

財 政 融 資 資 金 9,953,000,000 61,927,367 98,800,146 9,854,199,854

地 方 公 営 企 業 等
金 融 機 構

82,000,000 0 0 82,000,000

地 方 公 共 団 体
金 融 機 構

7,241,000,000 0 0 7,241,000,000

公営企業金融公庫 1,084,000,000 31,601,912 31,601,912 1,052,398,088

阿 波 銀 行 40,000,000 4,000,000 8,000,000 32,000,000

計 25,821,800,000 674,957,964 2,258,636,364 23,563,163,636

借 入 先 発行総額 未償還残高



５　主要経営比率

　平成20年度以降における主要経営比率は、表6-7のとおりである。

表６－７　　主要経営比率

20 21 22 23 24
％ ％ ％ ％ ％

総 資 本 利 益 率 経常利益／平均総資本×100 1.0 2.7 3.5 0.9 △ 1.5

自 己 資 本 利 益 率 経常利益／平均自己資本×100 0.9 2.6 4.4 2.0 △ 4.5

総 益 率 医業利益／医業収益×100 △ 1.3 △ 0.4 0.1 △ 0.9 △ 4.0

総費用対総収益比率 総費用／総収益×100 99.2 97.9 96.7 98.9 103.5

経 常 利 益 対
医 業 収 益 比 率

経常利益／医業収益×100 0.9 2.2 3.5 1.4 △ 2.9

医 業 費 用 対
医 業 収 益 比 率

医業費用／医業収益×100 101.3 100.4 99.9 100.9 104.0

減 価 償 却 費 対
医 業 収 益 比 率

減価償却費／医業収益×100 4.4 4.4 3.6 3.7 6.6

減 価 償 却 率 減価償却費／（償却資産＋減価償却費）×100 10.3 11.2 10.4 10.3 4.8

回 回 回 回 回

総 資 本 回 転 率 医業収益／平均総資本 1.2 1.2 1.0 0.7 0.5

自 己 資 本 回 転 率 医業収益／平均自己資本 1.1 1.1 1.3 1.4 1.6

固 定 資 産 回 転 率 医業収益／平均固定資産 1.5 1.5 1.6 1.0 0.7

流 動 資 産 回 転 率 医業収益／平均流動資産 5.2 5.5 3.5 2.1 2.2

未 収 金 回 転 率 医業収益／未収金 6.6 6.6 6.2 5.7 4.6

％ ％ ％ ％ ％

固定資産構成比率 固定資産／総資産×100 78.7 75.4 65.9 67.6 78.6

流動資産構成比率 流動資産／総資産×100 20.2 23.5 16.6 30.2 18.6

流動負債構成比率 流動負債／総資産（資本+負債）×100 14.3 13.2 12.5 16.0 5.6

自己資本構成比率 （自己資本金＋剰余金）／総資本×100 7.4 13.6 15.3 11.1 12.3

借入資本構成比率 借入資本／総資本×100 67.6 63.6 59.0 64.9 75.0

流 動 比 率 流動資産／流動負債×100 140.7 177.4 132.3 189.0 331.6

当 座 比 率 （現金預金＋未収金）／流動負債×100 128.1 163.7 251.7 183.8 317.8

固 定 比 率 固定資産／（自己資本金＋剰余金）×100 1,057.5 554.6 430.4 607.8 636.6

固 定 資 産 対
借 入 資 本 比 率

固定資産／借入資本×100 116.4 118.5 111.7 104.2 104.7

その他 利 子 負 担 率 支払利息／平均借入資本×100 1.1 1.1 0.6 0.3 0.8

比　　　　　　　　　　　　　　率
　　 　　　算　  　　　　式

総資
本安
全性

流動
的安
全性

分　析　項　目

収
益
性

経
済
性

活
動
性

資
産
構
成

固定
的安
全性



６  経　理　統　計（総務省統計による）

(1)　平成24年度収益・要素別費用

病院名

区分
千円 千円 千円 千円

18,081,038 12,109,836 4,275,461 1,695,741

総　　　計 18,715,624 12,659,566 4,311,592 1,744,466

職員給与費 9,204,092 5,991,202 2,253,213 959,677

費 医療材料費 3,869,189 2,701,630 913,641 253,918

給食材料費 14,420 462 411 13,547

減価償却費 1,122,624 795,400 214,741 112,483

その他医業費用 3,603,824 2,447,367 810,632 345,825

用 医業外費用 756,493 578,523 118,954 59,016

特別損失 144,982 144,982 0 0

差引損（△）益 △634,586 △549,730 △36,131 △48,725

(2)　平成24年度収益(100)当たり要素別費用

病院名

区分
％ ％ ％ ％

100.0 100.0 100.0 100.0

総　　　計 103.5 104.5 100.8 102.9

職員給与費 50.9 49.5 52.7 56.6

費 医療材料費 21.4 22.3 21.4 15.0

給食材料費 0.1 0.0 0.0 0.8

減価償却費 6.2 6.6 5.0 6.6

用 その他医業費用 19.9 20.2 19.0 20.4

医業外費用 4.2 4.8 2.8 3.5

 　 特別損失 0.8 1.2 0.0 0.0

(3)　平成24年度患者１人１日当たり収益・要素別費用

病院名

区分
円 円 円 円

36,512 44,599 28,421 23,151

総　　　計 37,794 46,624 28,661 23,816

職員給与費 18,586 22,065 14,978 13,102

費 医療材料費 7,813 9,950 6,073 3,467

給食材料費 29 2 3 185

減価償却費 2,267 2,929 1,427 1,536

用 その他医業費用 7,277 9,013 5,389 4,721

医業外費用 1,528 2,131 791 806

特別損失 293 534 0 0

収　　益

総数

総数

総数

中央病院 三好病院 海部病院

収　　　益

収　　益

中央病院 三好病院 海部病院

中央病院 三好病院 海部病院


